

Protokół Nr XXXVI /2013

z sesji Rady Gminy w Obrazowie

z dnia 19 lutego 2013 roku

Sesja Rady Gminy w Obrazowie odbyła się w sali posiedzeń rady. Udział wzięli członkowie rady, pracownicy urzędu, mieszkańcy obwodu szkolnego Szkoły w Bilczy. Sesję otworzył i przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy, który na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność sesji do podejmowania wszelkich uchwał. Sesja została zwołana na wniosek Radnych Gminy/ stanowi załącznik do protokołu/. Sesja odbyła się o godz. 13,00.

Na 15 ustawowego składu obecnych na sesji było 15 radnych.

Przewodniczący Rady przedstawił porządek sesji:

1. Otwarcie obrad.
2. Stwierdzenie prawomocności sesji.
3. Podjęcie uchwały w sprawie uchylecia uchwały Nr XXIII/163/2012 z dnia 25.05.2012r w sprawie zamiaru likwidacji Publicznej Szkoły Podstawowej w Bilczy oraz pozostawienia Publicznej Szkoły Podstawowej w Bilczy w obecnej strukturze organizacyjnej samorządu gminnego.
4. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Rady poprosił radnego J. Mieszka jako pierwszego podpisanego pod wnioskiem o zwołanie sesji o przedstawienie projektu uchwały wraz z uzasadnieniem. Radny J. Meszek po odczytaniu uchwały zapytał Przewodniczącego Rady dlaczego wniosek radnych złożony 4.02.2013 roku w sprawie zwołania sesji jest rozpatrywany obecnie, a nie w terminie ustawowym?

Przewodniczący Rady odpowiedział, że projekt uchwały i uzasadnienie złożone 4 lutego br zawierały uchybienia prawne. W związku z powyższym wystosowano pismo o poprawienie wniosku żeby do Nadzoru Wojewody przekazać prawidłową uchwałę.

Radny S. Toś nie zgodził się z tym wyjaśnieniem. Zdaniem radnego wystarczył podpis 4 radnych o zwołanie sesji i w terminie 7 dni tj 11.02.br sesja powinna się odbyć bez względu na błędy.

Przewodniczący Rady stwierdził, że jest to termin instrukcyjny, a nie zobowiązujący. Dodał, że w 2012 roku sesja zwołana na wniosek radnych 17.09.2012 roku odbyła się dopiero 27.09.2012 roku

Radny S. Toś zapytał jakie czynności urzędnicze się odbyły po złożeniu wniosku w dniu 4 lutego br?

Radny J. Orawiec stwierdził, że Przewodniczący Rady złamał prawo, ponieważ zgodnie z art. 20 ust. 3 ustawy o samorządzie gminnym był zobowiązany zwołać sesję w terminie 7 dni od złożenia wniosku. Wnioskodawcy nie mają prawnika to w urzędzie można było dokonać poprawek wniosku. Odniósł się do wypowiedzi Przewodniczącego Rady stwierdzając, że wniosek o jego odwołanie z funkcji Przewodniczącego rady był przygotowany w wielkiej tajemnicy i w momencie otwarcia sesji 17.09.2012

roku z rąk Pana Wójta odebrał wniosek radnych o zwołanie sesji. Takich sytuacji nie powinno być, że wniosek składa Wójt, a nie wnioskodawcy. Radny przytoczył przepisy Statutu Gminy mówiące o tym, że każdy wniosek powinien być złożony u Przewodniczącego Rady na 7 dni. Tak postąpił z wnioskiem z 17.09.2012 roku tj. przyjął wniosek i zwołał sesję w trybie normalnym tj. 27.09.2012 roku. podkreślił, że nie złamał prawa.

Na pytanie radnej T. Szczudło dlaczego Przewodniczący Rady zwołał sesję wnioskowaną przez Wójta jako pierwszą mimo, że wniosek radnych był wcześniej złożony Przewodniczący odpowiedział, że do jego kompetencji należy zwoływanie sesji i ustalanie kolejności.

Radca Prawny wyjaśniła, że zgodnie z przepisami Przewodniczący Rady organizuje pracę rady. Przedstawiony projekt zawierał tzw błędy formalno prawne; mówił o pozostawieniu Publicznej Szkoły Podstawowej w Bilczy w obecnej strukturze samorządu gminnego, natomiast w treści uchwały był zapis o uchyleniu uchwały podjętej w dniu 25 maja 2012 roku. Obecny projekt uchwały dotyczy uchylenia uchwały z 25.05.2012 roku i pozostawienia Publicznej Szkoły Podstawowej w Bilczy w obecnej strukturze organizacyjnej. Radca stwierdziła, że jeśli jest projekt w sprawie uchylenia uchwały to nie można stosować dodatkowych zapisów. Radca odniosła się do terminu instrukcyjnego stwierdzając, że w tej materii jest ukształtowane orzecznictwo. Przekroczenie terminu z przyczyn min poprawek, wyjaśnień nie stanowi naruszenia prawa.

Radny K. Jędral zapytał Radcę prawnego co będzie w przypadku gdy do końca lutego Rada nie podejmie uchwały o uchyleniu uchwały z 25 maja 2012 roku?

Radca Prawny odpowiedziała, że w takim przypadku do końca lutego powinny być wykonane wszystkie prawem zalecane czynności związane z zamiarem likwidacji szkoły. Dodała, że drugim etapem jest podjęcie uchwały o likwidacji szkoły i to może nastąpić po 28 lutym.

Radny J. Orawiec stwierdził, że powinna być podjęta uchwała o uchyleniu uchwały w sprawie zamiaru likwidacji szkoły, ponieważ Pan Wójt wysłał już pisma do rodziców zawiadamiające o zamiarze likwidacji szkoły. Poprosił Pana Wójta o przedstawienie opinii Kuratora stwierdzając, że Kurator wydał opinię negatywną.

Na pytanie radnych jak ma wyglądać prawidłowy zapis uchwały zgłoszonej przez wnioskodawców Radca Prawny odpowiedziała, że należy pozostawić pierwszy człon uchwały tj. w sprawie uchylenia uchwały Nr XXIII/163/2012 z dnia 25.05.2012 roku w sprawie zamiaru likwidacji Publicznej Szkoły Podstawowej w Bilczy i wykreślenia zapisu z paragrafu drugiego.

Pan Wójt stwierdził, że przedmiotem sesji jest uchylenie uchwały i nie zamierza zgłaszać projektu uchwały o likwidacji szkoły tym samym opinia Kuratora jest bezprzedmiotowa.

Komisja Oświatowa większością głosów negatywnie zaopiniowała projekt uchwały zgłoszony przez wnioskodawców.

Na zarzuty mieszkańców, że Przewodnicząca Komisji Oświatowej nie była obecna mimo zaproszenia na spotkaniu z rodzicami Przewodnicząca odpowiedziała, że w sprawie szkoły odbyło się wiele spotkań.

Mieszkańcy obecni na sesji domagali się pozostawienia Szkoły w Bilczy w obecnej strukturze organizacyjnej. Jedna z mieszkank stwierdziła, że dzieci dowożone do szkoły w Obrazowie nie mają opiekuna w autobusie, nikt się nimi nie opiekuje, biją się, są posiniaczone. Była świadkiem jak poza

terenem Szkoły w Obrazowie dzieci piją , palą papierosy, biją się, wychodzą ze szkoły z papierosem. Zapytała ile razy w ciągu ostatnich 4 lat interweniowała Policja?

Pan Wójt stwierdził, że takie przypadki powinny być zgłaszane do Dyrektora Szkoły lub do niego.

Mieszkańcy twierdzili, że Szkoła w Bilczy powinna pozostać , ich rodzice ją budowali, ma dobry poziom nauczania.

Radna T. Szczudło poprosiła nauczycielkę ze Szkoły w Głazowie obecną na sesji, która jest jednocześnie członkiem Stowarzyszenia Nasz Region , aby przedstawiła krótką informację na temat funkcjonowania tej szkoły w nowej strukturze.

Nauczycielka z Głazowa poinformowała, że przypadkiem znalazła się w Stowarzyszeniu. Stwierdziła, że zostali zmuszeni do przejścia pod Stowarzyszenie. Przyjechał Pan Wójt z Kierownikiem Zespołu Ekonomicznego Oświaty i stwierdzili , że klasy będą połączone; na co rodzice, że zabiorą dzieci. Nauczyciele odebrali to jako szantaż. Nauczycielka zwróciła się do radnych stwierdzając, że w ubiegłym roku radni jednogłośnie podjęli uchwałę o przekazaniu szkoły, a dzisiaj pytają jak funkcjonuje szkoła. Teraz radnym jest żal dzieci ze Szkoły w Bilczy, a dzieci z Głazowa nie było żal?

Radny J. Orawiec stwierdził, że o takiej sytuacji, iż zostali zaszantażowali, i że nie było ich woli przejęcia szkoły dowiedział się dzisiaj. Potwierdził, że też głosował za przekazaniem szkoły Stowarzyszeniu. Z rozmowy z Panem Wójtem wynikało, że Stowarzyszenie Nasz Region pragnie przejąć Szkołę w Głazowie i jest taka wola nauczycieli i społeczeństwa. Czuje się odpowiedzialny i publicznie przeprasza. Był to jego błąd , którego więcej nie powtórzy. Ponadto stwierdził, że nie było woli walki ze strony nauczycieli bo był szantaż.

Radny K. Bieniek stwierdził, że Szkoła w Bilczy powinna istnieć z całym zapleczem administracyjnym, pedagogicznym. Rodzice powinni mieć pewność, że Szkoła będzie funkcjonowała. Gmina jako ogół mieszkańców powinna być zainteresowana funkcjonowaniem tej szkoły. Różnica polega na tym, że część chce pozostawienia na dotychczasowych zasadach, a druga chce dokonać zmian w finansowaniu tej placówki.

Radny J. Orawiec odczytał poprawiony projekt uchwały.

Głosowało 15 radnych, za podjęciem uchwały głosowało 8 radnych, przeciw 7 radnych.

Rada Gminy większością głosów podjęła uchwałę.

Wobec wyczerpania wszystkich punktów porządku obrad Przewodniczący Rady Gminy Adam Kostek zamknął XXXVI sesję Rady Gminy w Obrazowie.

Prot.

P.K.

Przewodniczył:

Przewodniczący Rady

Adam Kostek